PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE ENXOVAL
HOSPITALAR

Pelo presente instrumento particular, que entre si celebram, de um lado o INSTITUTO
NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS, Organização Social detentora do
Contrato de Gestão celebrado com o Município de Caucaia, pessoa jurídica inscrita no CNPJ
n° 11.344.038/0001-06, com sede na Av. Professor Magalhães Neto, n.º 1856, sala 806, Edif.
TK Tower, Pituba, CEP 41.810-012, Salvador/BA, neste ato representado por seu Presidente,
o Sr. José Jorge Urpia Lima, inscrito sob o CPF/MF nº 123.126.815-87 e portador da cédula
de identidade RG nº 916317-42, doravante denominada LOCATÁRIA, e, de outro lado,
TECLAV TECNOLOGIA E LAVAGEM INDUSTRIAL LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, com sede no município de Eusébio, Estado de Ceará, na Av. José Amora Sá,
nº1550, bairro Distrito industrial II, CEP: 61-760-000 inscrita no CNPJ/MF sob nº
05.945.932/0001-20, neste ato devidamente representada na forma de seu Estatuto Social, por
seus diretores, daqui por diante  denominada simplesmente LOCADORA, no final assinado
na presença de 02 (duas) testemunhas, têm justos e contratados nos termos e estipulações das
normas jurídicas incidentes neste instrumento, que mutuamente outorgam e aceitam, de
acordo com as cláusulas e condições a seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL

As partes celebraram em 03 de março de 2022, o Contrato de Locação em referência, tendo
como objeto a locação de enxoval hospitalar higienizado de propriedade da LOCADORA, a
fim de atender as necessidades relativas à Gestão, Operacionalização e Execução das ações e
Serviços de Saúde do Hospital Dr. Abelardo Gadelha Rocha e Hospital e Maternidade Santa
Terezinha do Município de Caucaia/CE.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Resolvem as partes, neste ato, a partir de 01 de novembro de 2022, alterar o endereço e CNPJ
consignados na qualificação da LOCATÁRIA, fazendo constar o seguinte:

• ENDEREÇO: Rua Padre Romualdo, 185, Centro, Caucaia, CE, CEP 61.600-020.

• CNPJ: 11.344.038/0023-03.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO
CONTRATO ORIGINAL

Ficam intactas todas as demais cláusulas e condições do Contrato original.

E por estarem assim justos e contratados, firmam o presente termo em 2 (duas) vias de igual
teor e forma, tudo na presença das testemunhas abaixo.

R
ev

is
ad

o
 p

o
r

D
en

is
e

Jo
na

s
00

01
24

43

DocuSign Envelope ID: 75A3B328-0752-4D85-8B64-82CD72354656

Caucaia/CE, 01 de novembro de 2022.

______________________________________________________________________
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS

______________________________________________________________________
TECLAV TECNOLOGIA E LAVAGEM INDUSTRIAL LTDA

TESTEMUNHAS:

____________________________________________
NOME
CPF

____________________________________________
NOME
CPF

R
ev

is
ad

o
 p

o
r

D
en

is
e

Jo
na

s
00

01
24

43

DocuSign Envelope ID: 75A3B328-0752-4D85-8B64-82CD72354656

RICARDO BRICIDIO DE SOUZA

56782489520

Severino Francisco da Silva
Júnior

47254653304

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 75A3B32807524D858B6482CD72354656 Status: Concluído

Assunto: [12443] INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE - INTS - Requisição de assinatura

Envelope fonte:

Documentar páginas: 2 Assinaturas: 5 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 5 Rubrica: 10 Elis - Departamento Jurídico

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

RUA SILVESTRE ANTONIO NIVOLONI, 1200

CHACARA  AEROPORTORUA SILVESTRE

ANTONIO NIVOLONI, 1200 CHACARA

1200

Jundiaí, Sao Paulo  13212-011

contratos@elisbrasil.com

Endereço IP: 34.237.82.125

Rastreamento de registros
Status: Original

             14/12/2022 | 13:33

Portador: Elis - Departamento Jurídico

             contratos@elisbrasil.com

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
José Jorge Urpia Lima

jorgeurpia@ints.org.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 189.0.146.120

Assinado com o uso do celular

Enviado: 14/12/2022 | 13:37

Reenviado: 20/12/2022 | 09:17

Visualizado: 20/12/2022 | 14:16

Assinado: 20/12/2022 | 14:29

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 20/12/2022 | 14:16
      ID: 93fcca27-9195-4b9d-9166-24ab7b126e58

Ricardo Bricidio de Souza

ricardosouza@ints.org.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 201.20.107.186

Enviado: 14/12/2022 | 13:37

Reenviado: 20/12/2022 | 09:56

Visualizado: 20/12/2022 | 11:22

Assinado: 20/12/2022 | 11:28

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 20/12/2022 | 11:22
      ID: c07ddab8-2339-4be7-bb45-e189b6e645ce

Otávio Batista de Carvalho Neto

otavio.carvalho@elis.com

diretor presidente

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma), Certificado Digital

Detalhes do provedor de assinatura:

      Tipo de assinatura: ICP Smart Card

      Emissor da assinatura: AC VALID RFB v5

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.69.60.11

Enviado: 20/12/2022 | 14:29

Visualizado: 20/12/2022 | 14:30

Assinado: 20/12/2022 | 14:33

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 20/12/2022 | 14:30
      ID: cc1d5613-3b29-499e-8ece-e32605d7c9a2

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Remi Michel Fouladoux

remi.fouladoux@elis.com

diretor financeiro

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma), Certificado Digital

Detalhes do provedor de assinatura:

      Tipo de assinatura: ICP Smart Card

      Emissor da assinatura: AC VALID RFB v5

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.69.60.11

Enviado: 20/12/2022 | 14:29

Visualizado: 20/12/2022 | 14:39

Assinado: 20/12/2022 | 14:39

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 20/12/2022 | 14:39
      ID: 6f135f1e-9e79-4aaf-a17a-66d0452cea48

Severino Silva

severino.silva@elis.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 138.122.83.199

Assinado com o uso do celular

Enviado: 20/12/2022 | 14:29

Visualizado: 28/12/2022 | 11:30

Assinado: 28/12/2022 | 11:32

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 28/12/2022 | 11:30
      ID: dd4bf8c7-4ce9-4c5c-ac09-31f742897107

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data
denise.jonas@elis.com

denise.jonas@elis.com

Analista Jurídico

Elis

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 28/12/2022 | 11:32

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 14/12/2022 | 13:37

Entrega certificada Segurança verificada 28/12/2022 | 11:30

Assinatura concluída Segurança verificada 28/12/2022 | 11:32

Concluído Segurança verificada 28/12/2022 | 11:32

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, ATMOSFERA GESTAO E HIGIENIZACAO DE TEXTEIS SA (we, us or

Company) may be required by law to provide to you certain written notices or disclosures.

Described below are the terms and conditions for providing to you such notices and disclosures

electronically through the DocuSign system. Please read the information below carefully and

thoroughly, and if you can access this information electronically to your satisfaction and agree to

this Electronic Record and Signature Disclosure (ERSD), please confirm your agreement by

selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before clicking

‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available

electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send

to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you

elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time

(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to

send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a

$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the

procedure described below.

Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time

change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures

only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and

disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures

electronically is described below.

Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the

speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to

you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,

and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such

paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to

receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents

from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico criado em: 21/7/2021 | 09:53
Partes concordam em: José Jorge Urpia Lima, Ricardo Bricidio de Souza, Otávio Batista de Carvalho Neto, Remi Michel Fouladoux, Severino Silva

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide

electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,

authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made

available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you

inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required

notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given

us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through

the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as

described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the

consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures

electronically from us.

How to contact ATMOSFERA GESTAO E HIGIENIZACAO DE TEXTEIS SA:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically,

to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to

receive notices and disclosures electronically as follows:

To contact us by email send messages to: elisabete.castro@elis.com

To advise ATMOSFERA GESTAO E HIGIENIZACAO DE TEXTEIS SA of your new

email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures

electronically to you, you must send an email message to us at elisabete.castro@elis.com and in

the body of such request you must state: your previous email address, your new email

address.  We do not require any other information from you to change your email address.

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your

account preferences.

To request paper copies from ATMOSFERA GESTAO E HIGIENIZACAO DE TEXTEIS

SA

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided

by us to you electronically, you must send us an email to elisabete.castro@elis.com and in the

body of such request you must state your email address, full name, mailing address, and

telephone number. We will bill you for any fees at that time, if any.

To withdraw your consent with ATMOSFERA GESTAO E HIGIENIZACAO DE

TEXTEIS SA

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic

format you may:

i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page,

select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;

ii. send us an email to elisabete.castro@elis.com and in the body of such request you must state

your email, full name, mailing address, and telephone number. We do not need any other

information from you to withdraw consent..  The consequences of your withdrawing consent for

online documents will be that transactions may take a longer time to process..

Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The

current system requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-

signing-system-requirements.

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to

other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have

read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for

your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address

where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further,

if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described

herein, then select the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before

clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’, you confirm

that:

 You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and

 You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send

this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future

reference and access; and

 Until or unless you notify ATMOSFERA GESTAO E HIGIENIZACAO DE TEXTEIS

SA as described above, you consent to receive exclusively through electronic means all

notices, disclosures, authorizations, acknowledgements, and other documents that are

required to be provided or made available to you by ATMOSFERA GESTAO E

HIGIENIZACAO DE TEXTEIS SA during the course of your relationship with

ATMOSFERA GESTAO E HIGIENIZACAO DE TEXTEIS SA.

04/10/2022 15:41 about:blank

about:blank 1/1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
11.344.038/0023-03
FILIAL

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
07/03/2022

NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAUDE

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
********

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
86.10-1-02 - Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para atendimento a urgências

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica
86.21-6-01 - UTI móvel
86.21-6-02 - Serviços móveis de atendimento a urgências, exceto por UTI móvel
86.22-4-00 - Serviços de remoção de pacientes, exceto os serviços móveis de atendimento a urgências
86.30-5-02 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares
86.30-5-03 - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas
86.30-5-04 - Atividade odontológica
86.30-5-06 - Serviços de vacinação e imunização humana
86.30-5-07 - Atividades de reprodução humana assistida
86.50-0-01 - Atividades de enfermagem
86.50-0-02 - Atividades de profissionais da nutrição
86.50-0-03 - Atividades de psicologia e psicanálise
86.50-0-04 - Atividades de fisioterapia
86.50-0-05 - Atividades de terapia ocupacional
86.50-0-07 - Atividades de terapia de nutrição enteral e parenteral
86.60-7-00 - Atividades de apoio à gestão de saúde

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
R PADRE ROMUALDO

NÚMERO
185

COMPLEMENTO
********

CEP
61.600-020

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICÍPIO
CAUCAIA

UF
CE

ENDEREÇO ELETRÔNICO
ADMINISTRATIVO@INTS.ORG.BR

TELEFONE
(71) 9933-7988/ (75) 9232-0914

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
07/03/2022

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 04/10/2022 às 15:41:23 (data e hora de Brasília). Página: 1/1